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Excelentissimo Senhor Presidente

Pela presente Mensagem encaminho a

Vossa Exceléncia e aos Nobres Edis, que compdem esta Augusta Casa Legislativa,
Projeto de Lei que tem como escopo, autorizar o Executivo Municipal conceder
contribuicdo & Casa de Caridade de Pirai — Hospital Flavio Leal, no valor de R$
154.464,32 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e
trinta e dois centavos), conforme explicitado no Oficio n® 316/2019 abaixo transcrito:

“Pirai, 13 de julho de 2019.

Oficio n° 316/2019
Assunto: repasses de recursos Hospital Flavio Leal a titulo de contribui¢ao

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai

Nesta

Senhor Prefeito,

] Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, EM
CARATER DE URGENCIA, especial atengdo no sentido de submeter ao Poder Legislativo
municipal, projeto de lei especifica, com a finalidade de possibilitar a transferéncia de recursos
financeiros a Casa de Caridade de Piraf, na qualidade de mantenedora do Hospital Flavio Leal, a
titulo de contribuicdo’, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei complementar n® 101/2000,
também conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal.

Os recursos em questfo, ja consignados na Lei Orgamentéria do exercicio de 2019,
por meio da Lei Municipal n°1519, de 16/07/2019 e Decreto 4967 de 17/07/2019, referem-se aos
incentivos financeiros repassados pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria
de Estado de Salude — Fundo Estadual de Satde, decorrentes de superavit financeiro apurado em
balango do exercicio anterior, do Fundo Municipal de Saude, os quais, s6 podem ser aplicados em
acées e servicos de salde, previstos na lei orgamentaria do referido Fundo de Saude na mesma
finalidade.

1 Despesas orgamentdrias as quais néo correspondam contraprestacéo direta em bens e servigos e
ndo sejam reembolsaveis pelo recebedor, inclusive as destinadas a atender a despesas de
manutengéo de outras entidades de direito publico ou privado, observado o disposto na legislacdo
vigente, conforme Portaria Interministerial STN-MF/SOF-MPOG n° 163, de 4 de maio de 2001 (DOU
de 07.05.2001), que dispde sobre normas gerais de consolidagéo das Contas Publicas no ambito da
Uni&o, Estados, Distrito Federal e Municipios.
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E importante destacar que os recursos do Fundo Municipal de Satide s&o vinculados
aos objetivos do proprio fundo, conforme previsdo contida na Lei Municipal n® 367, de 25 de
novembro de 1993, que institui 0 Fundo Municipal de Satde de Pirai, cujo art. 8°, inciso |, prevé que
as disponibilidades em banco ou em caixa, constituem ativos do préprio Fundo Municipal de Saude
e que, dessa forma, devem ser aplicados na mesma finalidade de origem, ainda que em exercicios

seguintes ao do ingresso da receita no orgamento.

Vale ressaltar que, para execugéo das despesas a que sé refere o auxilio em questao,
ja foi celebrado o competente Termo de Compromisso entre a institui¢éo beneficiaria, o Municipio de

Piral e a Secretaria de Estado de Saude, bem como a inclus&o no respectivo Termo de Convénio
firmado entre o Municipio e a Casa de Caridade de Piral. T

Sendo o que se oferece para o momento, renovo a Vossa Exceléncia protestos de

estima e consideracgéo.
Atenciosamente

MARIA DA CONCEIGAO DE SOUZA ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE”

Cumpre destacar que a Casa de Caridade de
Pirai, conforme exposto pela Secretaria Municipal de Saude, é contratualizada pelo
Municipio de Pirai, através de Termo de Convénio, o que ratifica a necessidade de
autorizacdo legislativa, para repasse dos valores necessarios a manutengdo dos

servicos prestados a populagéo de um modo geral.

A anuéncia do Poder Legislativo Municipal
tornou-se primordial, em virtude da necessidade de se adequar as disposigoes
contidas na supracitada resolugéo, as normas estatuidas pela Lei de Responsabilidade

Fiscal.

A LRF descreve a partir do artigo 26,
estabelece a necessidade de lei especifica, fazendo também alus&o as leis municipais
que versam sobre o orgamento:

“ Art. 26 - A destinagéo de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas
ou déficits de pessoas juridicas devera ser autorizada
por lei especifica, atender as condicées estabelecidas
na lei de diretrizes orcamentarias e estar prevista no
orgamento ou em seus créditos adicionais.
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Entendendo ser desnecessdrias maiores
justificativas para aprovagéo do Projeto adunado a presente Mensagem em regime de
urgéncia, por essa Colenda Casa de Leis que, através de seus integrantes, a cada dia,
contribui inestimavelmente para o desenvolvimento de nosso Municipio em toda a sua
dimens&o, apresento a Vossa Exceléncia e aos seus inclitos pares protestos de

elevada estima e profunda consideragéo.
Atenciosamente, -
Py 4
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LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Exmo. Sr. Vereador

ALEX JOAQUIM DA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal de Pirai
PIRAl - RJ.
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Pirai, 13 de julho de 2018.

Oficio n° 316/2019
Assunto: repasses de reclrsos Hospital Flavio Leal a titulo de contribuicéo

Excelentissimo Senhor ,
Dr. Luiz Antonio da Silva heves . o
DE). Prefeito de Pirai Yig e o

Senhor Prefaito,

Cumprimen}e.ndo«o, ser/imo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceiéncia, EM CARATER DE URGENCIA, especial atengé@o no sentido de submeter
a0 Poder Legislativo municipal, projeto de lei especifica, com a finalidade de possibilitar -
a t-ansferéncia de recursos firanceiros a Casa de Caridade de Pirai, na qualidade de
mantenedora do Hospital Flavio Leal, a titulo de contribuicdo’, em cumprimento ao
disposto no Art. 26 da Lei comr.plementar n° 101/2000, também conhecida como Lei de

Respansabilidade Fiscal.

Os recursos em guastdo, ja consignados na Lei Orgamentaria do exercicio
de 2219, por meio da Lei Municipal n°1519, de 16/07/2019 e Decreto 4967 de
17/07/2019, referem-se aos incentivos financeiros repassados pelo Governo do Estado
do Rio de Janeiro, atrevés da Secretarie de Estado de Salde — Fundo Estadual de
Saids, decorrentes de superavit financeiro apurado em balango do exercicio anterior,
do Fundc Municipal de Satde. os quais, 36 podem ser aplicados em agoes € servigos
de salde, previstos na lel crcamentéaria do referido Fundo de Saude na mesima

finaiidade.

[ Incentivo ao Progrema de Apuio aos Hospitais do Interior. | 154.464,32 |

£ importante destacar que ¢ recursos do Fundo Municipal de Saude sé&o
virtuados aos objetivos do prépric fundo, conforme previs&o contida na Lei Municipal
n° 387, de 25 de novembro de 1993, que institui o Fundo Municipal de Saude de Pirali,
cu:o art. 6°, inciso |, prevé que as disporibilidades em banco ou em caixa, consiituem
ativos do proprio Fundc Municipal ce Saude e que, dessa forma, devem ser aplicados

: [ espesas orgamentarias &g quais n&o sorrespondam contraprestagao direta em bens e servigos e ndo
sejsm reembolsaveis pelo recebedor, inclusive as destinadas a atender a despesas de manutencao de
outras entidades de direito pablico ou privado. observado o disposto na legislacdo vigente, conforme
Portaria Interministerial STN-MF/SOF-MPOG n® 188, de 4 de maio de 2001 (DOU de 07.05.2001), que
dis26€ sobre normas gerais ce consolidagdo das Contas Publicas no ambito da Unido, Estados, Distrito
Feceral e Municipics.

Ruz Moacir Barbosa ne 73 - Ceatro - Piral / k] - Cep: 27.175-000
CNPJ - 2.047.232/0001-84 - ‘Tel / Fax (24) 2411-9300
E-paii: gabinete.saude@pirat.yjgoybr
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na maesma finalidade de origem, ainda que em exercncnos segumtes,, ao do ingresso da
receita no orgcamento. }

Vale ressaltar que, para execugdo das despesas a que se refere o auxilio
em qJestdo, ja foi celebrado o competente Termo de Compromisso entre a instituicao
bereticiaria, o Municipic de Firai e a Secretaria de Estado de Saude, bem como a
inclusdc no respectivo Termo de Convénio firmado entre o Municipio e a Casa de
Ceridade de Pirai.

Sendo o qus se oferece para o momento, renovo a Vossa Exceléncia
protestos de estima e consideragédo.

Atenciosamente

\
\\MARﬂA CO MQEI( :AO DE SOUZA ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ruz Moacir Barbosza n2 73 - Centro - Pirai / KJ - Cep: 27.175-000
CNPJ 12.047.232/0001-84 - Tel / Fax: (24) 2411-9300
E-maii: gabinete.sande@pirai.ri.gov.br

A gente constrsi juntost
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LEI N° 1.519, de 16 de julho de 2019.

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

- A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 154.464,32 (cento e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos) para reforgar a seguinte
verba do orcamento do Executivo Municipal.

UNIDADE ORGAMENTARIAIPROGRAMA DE- NATUREZA FONTEDE | VALOR (R$-)
TRABALHO DA DESPESA | RECURSO .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE

1101 10.302.0010.2. 338 | 33504100 22130002 154.464,32

. TOTAL 154.464,32

Artigo 2°- Fica incluido no Programa de Trabalho - 1101.10.302.0010.2.338, a
Natureza de Despesa 33504100 - Fonte de Recurso - 22130002.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.
. Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, em 17 de julho de 2019.

LUIZ ANTONIO DA Sli_VA NEVES
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°Gg /2019

Autoriza o Poder Executivo a conceder
contribuicio a Casa de Caridade de Pirai —
Hospital Flavio Leal.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica autorizado contribuigao a ser concedida, pelo Poder
Executivo, a Casa de Caridade de Pirai — Hospital Flavio Leal, no valor de R$
154.464,32 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro
reais e trinta e dois cenvtavos).

Artigo 2° - As despesas desta Lei correrao pela(verba prépriéi"}do
orgamento vigente, que, em sendo necessario, sera suplementada.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacgao.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juntd a
RFB a sua atualizagdo cadastral,

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

53

NUMERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
31.424,245/0001-70 29/05/1967
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CASA DE CARIDADE DE PIRA|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HOSPITAL FLAVIO LEAL DEMAIS

’ CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.22-4-00 - Servigos de remogdo de pacientes, exceto os servi¢os moveis de atendimento a urgéncias
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagio de exames complementares
86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de procedimentos cirargicos

86.40-2-02 - Laboratérios clinicos
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagio Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ROBERTO SILVEIRA 50
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
27.175-000 CENTRO PIRAI RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(24) 2411-9450

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdekdk

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA J 03/11/2005
Ifﬂvo DE SITUAGAO CADASTRAL J
!TTEAQAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL J
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 03/09/2019 as 12:21:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
 Constita QSA/ Capital Social | Voltar

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/2



Camara Municipal de Piraf
Estado do Rio de Janeiro
Procuradoria Geral

FROCESSO N°01355/2019.
ABSUNTO: REMANEJAMENTO.
INTEKESSADO: SR, PREFEITO.

s Driretor Legislativo:

Compete a Procuradoria Juridica, orgéo
integrante da estrutura administrativa da
Cémara Municipal emitir parecer opinativo
guanio ao aspecto juridico e de legalidade

do Projeto de Lei em epigrafe.

Fegistre-se que o presente parecer, apesar
de sua importdncia para 0 Processo

legislativo, nfo tem efeito vinculante e

mpouneo carater  decisério, tendo as

toridades a quem couber a sua analise

o8 noderes para acolhé-lo, no todo

Qi e parie, ou rejeita-lo.

A proposito, ensina José dos Santos

Carvalho Filho:

"Os pareceres consubstanciam opinides,
pontos e vista  de alguns agentes
adminisiraiivos sobre matéria submetida a
sua apreciacdo. (...) Refletindo um juizo de
varlor, wma opinido pessoal do parecerista,
o parecer ndo vincula a autoridade que
fem compeiéncia decisoria, ou seja, aquela
a quem cabe praticar o ato administrativo

Jinal. Trata-se de atos diversos - o parecer

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000
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e o ato que o aprova ou rejeita. Como idis
atos tém conteiidos antagonicos, o agente
que opina nunca poderd ser o que decide.”
(Manual de Direito Administraiivo, 217
edicdo, Editora Lumen Juris, Rio dr

Janeiro, 2009; pag. 133).

A inconstitucionalidade formal verifica-se

quando ha algum vicio no processo de

formagéo das normas juridicas. Vale

¢ o vicio decorrente do desrespeito ds

alouma norma constitucional

estabeleca 0 modo de elaboracio

normas juridicas, o que de fato acab

acontecendo nos autos presente, ex vi 4

simples leitura da redacio do Ari, 2°

vazado nos seguintes termos:

“Artico 2° - As despesas desia

ocorrerdo  pela  verba  propric o

orcamento _ vigente, que, em _ sends

necessdario, serd suplementado”

Assim, a inconstitucionalidade formal ¢
material podem decorrer da inobservéncis
da competéncia legislativa para a
elaboragdo do ato (inconstitucionalidade

formal orgénica: competéncia da Unido,

Municipios)  gw

Sar?
Lo
’hm

Estados e

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br Telefax: (24) 2411-9500




Cédmara Municipal de Piraf

Procuradoria Geral

Oaanto ao aspecto da téenica legislativa

empregada na proposta em apreco, fica

evidenciado o _ desatendimento _ das

regras previstas na Lei Complementar

Federal u® 95/98, gue rege a redacio dos

atas noruiatives,

tor mais louvédvel que seja a iniciativa,
iecnicamente, ndo se pode deixar de
constatar que apenas o Poder Executivo
possui as informac¢Ses necessarias para
avaliar os recursos disponiveis e a ordem
de prioridade a ser dada em face desses
recursos, vem como, a data e o momento
mais oportuno para a realizacdo das
politicas publicas ou medidas pontuais que
entender adequadas, de acordo com os
recursos fiticos e financeiros postos a sua

disposi¢ho.

Ademais, tendo em conta o Requerimento
de celeridade e urgéncia apresentado pelo
Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal, o
mesmo, salvo melhor juizo deverd ser

rejeitado, razfo pela qual submeto o

da Comissdo de Finangas e Org¢amento,
cpinando pela reprovagdo do pedido de
suplementagfo orgamentdria nos moldes
propostos, bem como se for o caso, oficiar

propondo a substituigdo do Projeto.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175 /00
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Em face de todas as consideragdes acima

expostas, opino pela _ilesalidade e

consequentemente e

inconstitucionalidade material ¢ form

do Projeto de Lei, uso_inadeguaio da

técnica legislativa em face do gue dispie

o artigo 2° do Projeto de Lei n° 099/2019,

de 01 de agosto de 2019, vinculads »
Mensagem n° 089/2019.

Opina-se pelo encaminhamenic desta
proposi¢do  para  manifestacdo  das
respectivas Comissdes desta Casa de Lei,
conforme a competéncia definida 1o
Regimento Interno, bem como na Lei
Orgénica do  Municipio. Esie ¢,
respeitosamente, o parecer, salvo melhos

juizo.

Ante o exposto, com todo respeito, esia
Procuradoria Juridica emite parecer pela
inconstitucionalidade formal e material do
Projeto de Lei n° 99/2019, de 01 de agosto
de 2019, em raz8o de vicio de violagio da
técnica legislativa concernente a redaciio

do Art. 2° do Projeto ora analisado.

Pirai (RJ), em 09/09/2019.

E-mail: cmpirai@pirai.rjleg.br Telefax: (24) 2411-9500
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Camara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

COMISSOES PERMANENTES EM CONJUNTO.

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO FINAL.

COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

COMISSAO DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

SUMARIO: Projeto de Lei n® 99/ 2019. Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

RELATORES: Darlei Gomes de Moraes, Mario Herminio da Silva Carvalho e Paulo César
Leandro Simplicio.

PARECER

1. Em razéo do que dispde o art. 53 da Resolugdo n° 378, de
20/12/2002 (Regimento Interno) as ComissGes acima referenciadas, em conjunto, examinam o
projeto apresentado, com a concluséo ao final,

2. A proposi¢do em analise autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar.

3. O objeto do tema em andlise, trata-se de abertura de crédito
adicional suplementar, para reforgar verbas do orgamento do Executivo Municipal.

4. Consta em anexo, quadro detalhado com as respectivas
despesas, bem como documentagfo explicativa.

5. Por todo o exposto, os Relatores deste projeto “in fine”
assinados, propdem a aquiescéncia do plenario, com a consequente APROVACAO do projeto de

lei, ora em discusséo e votagdo.

SALA DAS COMISSOES, em 19 de setembro de 2019.

W
e S EEEEEEEEEEESSSS i e e eSS

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000 - CNPJ: 28.084.705/0001-53

www.camarapirai.rj.gov.br - e-mail: cmpirai@camarapirai.rj.gov.br

Telefax: (24) 2411-9500 - 2431-1583
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Camara Municipal de Piraf
Estado do Rio de Janeiro

.____.,._Ji___\\
Darlei Gomes de MorHes Mario Hermlrﬁ/o dé{/ 1lva Carvalho
Relator da Comissdo de Legis- Relator da Comissfo de Finangas e Or¢amento,
lagdo, Justi¢a e Redagdo Final € Presidente da Comiss#o de Legislagéo, Justiga e
Presidente da Comissfo de Finangas Redacgio Final e Membro da Comisséo de Sadde
e Orgamento. e Assisténcia Social.

Paulo César Leandro Simplicio
Relator da Comissdo de Saude e
Assisténcia Social

Conclusio das Comissdes: Pelas conclusdes dos ilustres relatores.

SALA DAS COMISSOES, em 19 de setembro de 2019.

/ Wf

Luiz Fernando Colﬁc i Junior Wilden Vieira da Silya
Presidente da Comiisgfio de Saude Vice Presidente omissdo de Legis

e Assisténcia Social lagfo, Justica e Redagfo Final.

et

José Paulo Carvalho de Oliveira
Vice-Presidente da Comisséo de Finangas
e Orcamento.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/@00 - CNPJ: 28.084.705/0001-53

www.camarapirai.ri.gov.br - e-mail: cmpirai@camarapirai.rj.gov.br
Telefax: (24) 2411-9500 - 2431-1583




